americano que contraiu câncer por conta do uso de herbicida por ela fabricado, em razão da
empresa ter conhecimento de seu perigo para a saúde.

10 - Assuntos Gerais.

Destacou-se recente reportagem publicada pelo site de notícias UOL, em que informava que 148
(cento e quarenta e oito) pessoas morrem por dia no Brasil vítimas de erros médicos em hospitais.
Segundo o Anuário de Segurança Assistencial Hospitalar no Brasil, produzido pelo Instituto de
Estudos de Saúde Suplementar (IESS), comentado na reportagem, 54.076 pacientes perderam a